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ADVANTAGES OF AUTOMATIC EDGING MACHINE IN THE PROCESS OF 

PRODUCING OPTICAL LENSES 

 
Ana Spasovska 

 University “Goce Delchev“, Republic of North Macedonia, ana.211466@student.ugd.edu.mk 

Strahil Gazepov 

University “ Goce Delchev “, Republic of North Macedonia, strahil.gazepov@ugd.edu.mk 

 
Abstract: The advantages of edging machines are numerous in relation to the manual edging machines for optical 

lenses. First, the use of automatic machines significantly improves efficiency and productivity in the production 

process. The machines themselves have modern robotics and computerized controls, which enable precise shaping 

and fine finishing of the optical lenses. The quality is much better unlike the one made with manual edging machine. 

Human errors simply do not exist in automatic machines or is minimal. Automatic machines are easy to use by the 

optometrist. With this type of machines costs are saved in several segments. Operating costs are reduced and the 

profitability of the optical business is improved. The delivery time of the final product has been improved as much 

as possible, and thus the number of customers has increased significantly. In recent years, the demand for high-

quality products has increased everywhere. The aim of this paper is to show the advantages of automatic edging 

machine for the production of optical lenses in an optical laboratory by an optometrist. For this research 180 optical 

lenses were used, made of different materials: mineral, plastic or Hi-index lenses. In order to achieve the purpose of 

this paper, an analysis of the necessary literature was made. The information and data used in this paper are from 

published scientific papers, and medical publications. The research shows that the processing time of the manual 

edging machine for all three types of lenses is different. The most time is used for mineral lenses, then for high 

index lenses and the least for plastic ones. The time used with semi-automatic machines is faster when processing 

lenses as opposed to manual machines. The plastic lenses were processed the fastest, then the high index lenses, and 

the most time was used for mineral ones. With automatic edging machines, plastic lenses are processed the fastest, 

followed by lenses with high index and finally mineral lenses. The best quality of edging optical lenses has 

automated machine, followed by semi-automatic edging machine and generally there is no difference what type of 

lenses is being processed, and finally there is the manual machine. The best edge polishing is with automatic 

machines and semi-automated machines. The best and precise centering is with automatic and semi-automated 

machines, problem may occur only if the machine needs servicing. As technology goes further, edging machines are 

expected to advance even more, they are expected to be more precise, efficient and reliable. On the question does it 

pay to invest in a new generation automatic edging machines this study data clearly shows that working with such 

machine greatly advances productivity, saves time and cost as well as they provide capability of increasing the 

production volume. Implementation and use of automatic edging machines significantly increases safety of the 

optometrist that is operating it, the safety is on higher level, dangerous moving parts of the machine are enclosed and 

well protected thus providing safe work environment. Every modern optometric laboratory should have a quality 

automatic edging machine that will take the laboratory performance to the next level.  

Keywords: technology, quality, optometrist, lens 
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Апстракт: Автоматските машини за брусење на диоптерски леќи направија револуција во самото 

производство на истите. Предностите се бројни во однос на рачното брусење на леќите. Самата употреба на 

автоматски машини битно ја подобрува ефикасноста и продуктивноста во процесот на производство. Самите 

машини имаат современа роботика и компјутеризирани контроли кои што овозможуваат прецизно 

обликување и прецизно доработување на диоптриските леќи. Времето на производство е драстично 

намалено. Квалитетот на изработената леќа е многу подобар за разлика од онаа направена со рачна брусна 

машина. Човечката грешка е ставена на минимум. Автоматските машини лесно се управуваат од страна на 

оптометристот. Тие лесно се прилагодуваат на зададените барања. Без проблем се прилагодуваат на различни 
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материјали, на различни еднофокусни, бифокални или мултифокални леќи. Со ваков тип на машини се 

заштедуваат трошоци во повеќе сегменти. Се намалуваат оперативни трошоци и се подобруваат 

рентабилноста на оптометриската лабораторија. Времето на испорака на крајниот производ е исто така 

подобрено, а со тоа и бројот на клиенти е значително зголемен. Во последните години е зголемана и 

побарувачката на висококвалитетни производи насекаде. Овој специјалистички труд има за цел да ги покаже 

предностите на автоматските брусни машини за изработка на диоптерски леќи во една оптичка лабораторија 

од страна на стручно лице или оптометрист. Во истражувањето беа употребени 180 диоптерски леќи, 

направени од различни материјали и тоа: минерални, пластични и леќи со висок индекс на прекршување. Во 

предвид беа земени и некои други параметри: брзина на изработка, квалитет на изработка, безбедност на 

оптометристот и правилно центрирање-отстапување. Информациите и податоците кои што се користени во 

овој труд се од издадени научни трудови и медицински публикации. Сета користена литература е објавена во 

рецензирани публикации, списанија и од официјалната страна на медицинскиот факултет. Во процесот на 

брусење, разликата во материјалот од што се изработени диоптриските леќи, дали се минерални (направени 

од стакло), CR-39 (вид на пластика), или леќи со висок индекс на прекршување (вид на пластика со повисок 

индекс на прекршување), може значително да влијаат на самата постапка на брусење како и на квалитетот на 

финалниот производ. Минералните леќи се изработени од стакло и се потешки а понежни во споредба со 

пластичните. Индексот на рефракција им е помал ако се споредат со пластичните леќи или оние со висок 

индекс. Пластичните леќи се полесни и поотпорни на удари, индексот на рефракција им е понизок во 

споредба со леќите со висок индекс. Пластичните леќи се помалку склони кон ронење на ивиците за разлика 

од стаклените. Леќите со висок индекс се направени од пластика со висок индекс на рефракција. Тие се 

потенки и полесни и од стаклените и од пластичните леќи. Овој тип на леќи е прав и одличен избор кога 

имаме високи диоптрии. Дали вреди да се инвестира во автоматска брусна машина? – секако дека да, оваа 

одлука може да допринесе за подобрување на квалитетот на работа на оптометриската лабораторија. Со 

купување на квалитетна автоматска брусна машина, работата и времето за изработка на диоптерски леќе е 

олеснето и скратено, а со тоа и задоволството кај клиентите е зголемено. Со користење на автоматски брусни 

машини и безбедноста на оптометристот е на повисоко ниво, бидејќи веќе не се изработуваат леќите рачно, 

каде ризиците од повреди се големи. Со намалени ризици од повреди се создава сигурна и безбедна работна 

средина за оптометристот. Со ваква ивестиција се добива и предност на пазарот бидејќи производите се со 

висок квалитет и кратко време на испорака. За крај бенифициите се огромни. Од зголемена ефикасност, 

прецизност, подобрена безбедност, конзистентност и конкурентна предност. Секоја современа оптометриска 

лабораториа треба да има своја квалитетна автоматска брусна машина за унапредување на своето работење.  

Клучни зборови: предности, автоматски машини, диоптриски леќи, изработка.  

 

1. ВОВЕД 

Развојот на технологијата во голема мера ја олеснува работата на оптометристот. Денеска тој може да 

извршува истовремено повеќе работни задачи. Автоматските брусни машини во голем дел допринеле за тоа 

олеснување. Сега во една иста машина може да се сними рамката, блокира стаклото и бруси диоптерската 

леќа. Брусните машини за диоптерски леќи се дизајнирани да ги обликуваат усовршуваат и завршуваат 

леќите со прецизност. Ваквите машини се користат во оптичките лаборатории за да се добијат леќите кои 

што ке ги исполнат барањата на секој рецепт поединечно. Самиот процес на брусење вклучува неколку 

чекори и тоа се: груго брусење, фино брусење, полирање и правење на фасети. Сите овие чекори се многу 

важни за добивање краен квалитетен производ. Во минатото сите овие чекори се работеле рачно. Потоа се 

појавиле и рачни машини кои имале керамички камења, за разлика од денешните дијамантски или 

абразивни. Во областа на модерната оптика прецизноста е најважна. Диоптерските леќи мора да исполнуваат 

строги стандарди и критериуми за да се обезведи јасност, точност и функционалност.  

 

2. ЦЕЛ 

Овој труд има за цел да ги покаже предностите на автоматските брусни машини за изработка на диоптерски 

леќи во една оптичка лабораторија од страна на оптометрист или стручно лице. Во истражувањето беа 

употребени 180 диоптерски леќи, направени од различни материјали и тоа: минерални, пластични и леќи со 

висок индекс на прекршување. Во предвид беа земени и некои други параметри како: брзина на изработка, 

квалитет на изработка, безбедност на оптометристот, материјал на леќите и правилно центрирање-

отстапување.  
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3. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ 

За да се реализира целта на овој труд, беше направена анализа на соодветната литература. Информациите и 

податоците кои што се користени во овој труд се од издадени научни трудови и медицински публикации. 

Сета користена литература е објавена во рецензирани публикации, списанија и литература објавена на 

официјаланата страна на медицинскиот факултет. Како извор на литература користени се и упатства за 

употреба на мишини издадени од производителите. Презентацијата на добиените резултати е направена во 

соодветни поглавја.  

 

4. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

Во процесот на бурсење, разликата во материјалот од што се изработени диоптерските леќи, дали се 

минерални (направени од стакло), CR-39 (вид на пластика) или леќи со висок индекс (вид на пластика со 

повисок индекс на пракршување) може значително да влијаат на самата постапка на брусење како и на 

финалниот производ. Резултаите и заклучоците се следни: 

 

Табела 1 Процес на изработка на различни леќи со рачна брусна машина 

Материјал 

на леќа 

Брзина на 

изработка 

Квалитет 

на 

изработка 

Полирање 

на ивици 

Правилно 

центрирање- 

отстапување 

Безбедност 

при работа 

Број на 

изработени 

леќи 

Миерална 

леќа 

1 2 2 3 1 20 

Пластична 

леќа 

5 5 4 3 4 20 

Леќа со 

висок 

индекс 

2 4 4 3 3 20 

Извор: Истражување на авторот 

 

Табелa 2  Процес на изработка на различни леќи со полуавтоматска брусна машина 

Материјал 

на леќа 

Брзина на 

изработка 

Квалитет 

на 

изработка 

Полирање 

на ивици  

Правилно 

центрирање- 

отстапување 

Безбедност 

при работа 

Број на 

изработени 

леќи 

Миерална 

леќа 

2 3 5 5 

 

4 20 

Пластична 

леќа 

5 5 5 5 4 20 

Леќа со 

висок 

индекс 

3 5 5 5 4 20 

Извор: Истражување на авторот 

 

Табела 3 Процес на изработка на различни леќи со автоматска брусна машина 

Материјал 

на леќа 

Брзина на 

изработка 

Квалитет 

на 

изработка 

Полирање 

на ивици 

Правилно 

центрирање- 

отстапување 

Безбедност 

при работа 

Број на 

изработени 

леќи 

Миерална 

леќа 

3 5 5 5 5 20 

Пластична 

леќа 

5 5 5 5 5 20 

Леќа со 

висок 

индекс 

4 5 5 5 5 20 

Извор: Истражување на авторот 

 

Применет критериум на оценувење е со скала од 1 до 5 каде 1 е најниската оцена, а 5 е највисоката. 
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Графикон 1 Брзина на изработка на леќи 
 

 
Извор: Истражување на авторот 

Од приложениот графикон може да се забележи дека времето на обработка кај рачните бурсни машини кај 

сите три вида на леќи е различно. Најмногу време е употребено за минерални леќа па потоа за леќи со висок 

индекс а најмалку кај пластичните.Времето употребено кај полуавтоматските машини е побрзо при 

обработка на леќи за разлика од рачната машина. Најбзо е обработена пластичната леќа, потоа следат леќите 

со висок индекс, а најмогу време беше употребено за минералните леќи. Времето употребено кај 

автоматските машини е најбрзо кај сите три вида на леќи.  

 

Графикон 2 Квалитет на изработка на леќи 

 

 
Извор: Истражување на авторот 

 

Од графиконот можеме да забележиме дека леќите изработени на автоматска брусна машина се изработени 

со најдобар квалитет, потоа следува полуавтоматската машина и тука најдобри се пластичните леќи и леќите 

со висок индекс додека пак кај рачната брусна машина најдобро изработени се пластичните леќи потоа 

следат леќите со висок индекс а на крај се минералните леќи.  

 

Графикон 3 Полирање на ивици 

 

 
Извор: Истражување на авторот 
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Овој графикон можеме да ги разгледаме резултатите добиени за полирање на леќите. Најдобри резутати има 

кај автоматската и полуавтоматската машина, а кај рачната брусна машина најдобро полирање имаме кај 

пластичните и леќите со висок индекс.  

Графикон 4 Центрирање 

  
Извор: Истражување на авторот 

 

Од приложениот графикон можеме да заклучиме дека при брусење на минерални, пластични и леќи со висок 

индекс на прекршување на рачни машини постои најголемо отстапување при центрирање, а сето тоа е 

поради рачната работа. Кај другите два вида на машини отстапување дури и да не постои без разлика за кој 

тип на леќи се обработуваат. Кај автоматската и полуавтоматската брусна машина може да се јави проблем со 

центрирање на леќите само доколку машините имаат потреба од сервисна интервенција.   

 

5. ЗАКЛУЧОК 

Со купување на квалитетна автоматска брусна машина, работата и времето за изработка на диоптерски леќи 

е олеснето и скратено а со тоа и задоволствот кај клиентите е поголемо, бидејќи за многу кратко време го 

добиваат  саканиот производ. Автоматските брусни машини се опремени со напредна технологија. Тие го 

разионализираат процесот на производство. Со користење на автоматски брусни машини и безбедноста на 

оптометристот е на високо ниво, бидејќи не се изработуваат леќите рачно, каде ризиците од повреди се 

големи. Со инвестирањето во квалитетна брусна машина се добива и предност на пазарот, бидејќи 

производите се со висок квалитет и со кратко време на испорака. Секоја совремана оптометриска 

лабораторија треба да има своја квалитетна автоматска брусна машина за унапредување на својата работа. 
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